
اخیرا شاخه اقتصاد گروه علوم انسانی فرهنگستان علوم 
در نشستی با عنوان »فلسفه های برنامه ریزی توسعه و 
کیفیت آن در برنامه های ایران« به بررسی دلایل عدم 
کید بر برنامه هفتم  توفیق برنامه های توسعه در ایران با تا
ی، حسین راغفر و  توسعه پرداخته است. فرشاد مومنی، ابوالقاسم مهدو
حسین صادقی، چهار اقتصاددانی هستند که در این جلسه سخنرانی 

کردند. آنچه در ادامه می آید، متن کامل این نشست است.

   فرشاد مومنی: کارکرد برنامه خوب، بازسازی حس 
ملی است

فرشاد مومنی، اقتصاددان و عضو وابسته فرهنگستان علوم اولین سخنران 
این جلسه بود. مومنی پیرامون فلسفه های برنامه ریزی توسعه و کیفیت آن 
در برنامه های توسعه ایران اظهار داشت: »طی دو سال گذشته و در جریان 
جدی تر شدن امر برنامه ریزی توسعه در کشور مباحث بسیاری در فرهنگستان 
علوم درباره این مساله مطرح شد و مشخصه کلیدی این بحث ها نیاز به 
جدی تر شدن اداره نظام ملی براساس قواعد علمی برنامه ریزی توسعه است. 
متاسفانه گوش هایی که باید شنوای این بحث ها باشند و چشم هایی که باید 
این واقعیت های متذکر شده را ببینند از کفایت و بایستگی برخوردار نبودند 
و مسیر طی شده در امر برنامه ریزی توسعه در کشور در همان چهارچوب رو 
به انحطاطی که وجود داشت، استمرار پیدا کرد. ما در این جلسات با نهایت 
گون در شرایط  شفقت و مهر درباره این مساله که چرا کشور ما به شکل های گونا
کیفیت توسعه است نیز صحبت کردیم.  کنونی به شدت نیازمند یک برنامه با
در آنجا به صراحت سخن از این واقعیت به میان آمد که در شرایط کنونی و به 
اعتبار تهدیدهای درونی و بیرونی که نظام ملی را متوجه خود کرده، به شدت 
نیازمند تقویت حس ملی در کشور هستیم و شاید مهم ترین کارکرد برنامه 
ی شود. در  کیفیت این است که حس ملی به شدت تضعیف شده بازساز با
دوران شوک نفتی به جای محور قرار گرفتن منافع ملی شاهد زدو خوردهای 
خشن، بی رحمانه و حذفی درون ساختار قدرت هستیم. منطق این مساله هم 
کامل روشن است؛ تا زمانی که مناسبات رانتی وجود داشته باشد حداکثرسازی 
منافع رانتی مستلزم حذف رقبای بالقوه و بالفعل است. در بازه زمانی سال 
یخ را به ثبت می رساند  1384 تا 1390 که نفت بالاترین قیمت در طول تار
کیفیت می تواند  حس ملی به شدت تضعیف شد؛ در نتیجه یک برنامه با

آن را تقویت و شرایط را جبران کند.« 
ی افزود: »مساله بسیار مهم دیگری که وجود دارد این است که کانون های  و
ی و  بحرانی تهدیدکننده اصل بقای نظام ملی چه از نظر تعداد و پرشمار
چه از نظر گستره و عمق وضعیت نگران کننده ای به خود گرفته اند. ایجاد 
کیفیت می تواند نجات دهنده درهم تنیدگی و برهم فزایندگی های  برنامه ای با
نگران کننده ایجادشده باشد. به خصوص این نگرانی خیلی شدیدتر می شود 
وقتی می بینیم حتی در ساختارهای رسمی چه درون ساختار رسمی و چه 
در ارائه گزارش به مردم ما با یک بحران گزارش دهی های واقعی و صادقانه 
کیفیتی وجود  گر برنامه با درباره روندهای نگران کننده روبه رو هستیم و ا

داشته باشد این می تواند به ما خیلی کمک کند.« 

   مومنی: برنامه هفتم هیچ تصویر همه جانبه ای از 
واقعیت های موجود ارائه نداده

کیفیت این است که می تواند  از جمله کارکردهای دیگر برنامه توسعه با
در حوزه عقب ماندگی شدید جایگاه بین المللی ایران در زمینه های 
گیر ملی  سرنوشت ساز حساسیت های بایسته را پدید بیاورد و یک اراده فرا
برای مواجهه ما با آن تهدیدها ایجاد کند. علاوه بر این چنین برنامه ای 
گیر همگانی نسبت به واقعیت های موجود  گاهی فرا می تواند مهم ترین ابزار آ
و چشم انداز تداوم روندهای نگران کننده را ایجاد  و نظام قدرت را پاسخگو 
کند. از سوی دیگر نیز این امکان فراهم شود تا نظارت های تخصصی مدنی 

بر شیوه حکمرانی ممکن شود. 
مومنی تصریح کرد: »متاسفانه به هیچ یک از نکات مذکور توجه نشد و نگرانی 
بزرگ کشورهای پرمشکل در برنامه هفتم توسعه و در جامعه دیده می شود. 
گفته می شود دولت های رانتی حداقل به سه دلیل تمایلی به یک برنامه 
کیفیت ندارند. در ادبیات اقتصاد رانتی این گونه توضیح داده می شود؛  با
ی است ساختار قدرت  از آنجایی که در محاسبات رانتی اصل بر ظاهرساز
کیفیت که مبتنی بر گزارش عالمانه از واقعیت های  تمایلی به یک برنامه با
موجود است ندارد. تا امروز که مراحل پایانی تصویب سند موسوم به برنامه 
یافته ای درباره تصویری  هفتم توسعه طی می شود، هیچ گزارش رسمی انتشار
عالمانه و همه جانبه از واقعیت های موجود مشاهده نمی شود و گویی 
اراده ای وجود دارد که ساختار قدرت نمی خواهد با واقعیت روبه رو شود. 
این یک نگرانی جدی است. نگرانی کلیدی دیگری که در ادبیات اقتصاد 
سیاسی رانتی در توضیح اینکه چرا در چهارچوب مناسبات رانتی اراده ای 
کیفیت داشتن مشاهده نمی شود این است که گفته می شود  برای برنامه با
کیفیت بابی برای التزام ساختار قدرت به تخصیص  تصویب برنامه با
گر نسبت به  منابع کمیاب انسانی و مادی به امور راهبردی باز می کند. ا
کیفیت طفره رفتن را مشاهده کردید، این را نشانه ای برای عدم  یک برنامه با
ید و بدانید می خواهند دست آنها باز  آمادگی در الزام به مساله در نظر بگیر
باشد تا منابع کمیاب مادی و انسانی به امور دل بخواه ساختار قدرت و در 
چهارچوب مناسبات رانتی اختصاص پیدا کند. استدلال سوم این است 
که اساس مناسبات رانتی بر عدم تمایل به پاسخگویی استوار است و 
کیفیت طفره می رود به دلیل اینکه  بنابراین ساختار قدرت از ارائه برنامه با

نمی خواهد پاسخگو باشد.« 

   مومنی: به داد برنامه هفتم برسید
مومنی در ادامه گفت: »ما مکررا نسبت مسائل موردبحث هشدار دادیم. امروز 
بسیار متاسفیم که تقریبا تمامی روندی که طی شده حکایت از این دارد 
لااقل بخش هایی از ساختار قدرت زورشان چربیده است و اجازه شکل گیری 
کیفیت را نداده اند. از نهادهای فرادست و نظارتی تقاضای مداخله  برنامه  با
یه نمایشی و ظاهرسازانه و بی کیفیت را متوقف کنند. عموما  کردیم تا این رو
در مواجهه با چنین واقعیت هایی گفته می شود آیا نکته مثبتی در این سند 
وجود ندارد؟ نکات مثبتی در سند تصویب شده وجود دارد اما از آنجایی که 
التزام های نهادمند پدید نمی آید به قاعده تجربه مشاهده شده این نکات 
به حاشیه رانده می شوند و آن چیزی که باقی می ماند پیشبرد مناسبات و 
مطامع رانتی است. بنابراین آنچه درون دولت و در پیکره بدنه کارشناسی و 
چه درون مجلس تلاش های مشفقانه ای صورت گرفته که در همان سند به 
غایت بی کیفیت اندکی از بی کیفیتی ها کاسته شود. من آنها را رد نمی کنم و 

به سهم خود سپاسگزار آن تلاش ها هم هستم اما می گویم وقت، زمان و منابع 
مادی و انسانی ما در این شرایط خطیر ارزشی بیش از اینها دارند. واقعیت 
کیفیت بر محور درکی از توسعه ارائه می شود که  است که برنامه توسعه با
یابی باشد. در اسناد موجود مطلقا هیچ درکی از توسعه ارائه نشده  قابل ارز
ی است و  است. اینکه می گوییم برنامه های تدوین شده توام با ظاهرساز
به روند مناسکی به نام برنامه ریزی توسعه پرداخته شده همین است که 
شاقولی وجود ندارد؛ چون درکی از توسعه در هیچ یک از سندهایی که تا 

امروز دستگاه های مسئول منتشر کردند، ارائه نشده است.« 

گرایی در توسعه کشور را جدی بگیریم    مومنی: وا
ی سپس عنوان کرد: »عدم ارائه درک مشخصی از توسعه ظلمی بزرگ در  و
که این توهم  حق ایران و تصمیم گیران کلیدی ساختار قدرت است؛ چرا
ایجاد می شود که چون افرادی سندی را منتشر می کنند پس به دنبال 
ک تر این است که حساسیت ما را  توسعه هستند و از آن مهم تر و خطرنا
، از بین می برد. کافی است با هر  گرایی شکنندگی آور نسبت به روندهای وا
گرایی فکر کنید. من الان چند  ی می خواهید درباره این روندهای وا معیار
مورد را ذکر می کنم و امیدوارم در آخرین لحظات نهادهای فرادست قوای 
گرایی ها را درک کنند و روند  مقننه و مجریه شدت نگران کننده بودن این وا
فعلی را در چهارچوبی که پیشنهاد کرده ایم متوقف کنند. از دیدگاه اندیشه 
گر رو به توسعه باشیم، شاهد انبوهی از همگرایی ها خواهیم بود.  توسعه ما ا
علاقه مندان به مطالعه راه نجات از ورطه کنونی می توانند به اندیشه های 
یخ ساز »گونار میردال« مراجعه کنند که یکی از برجسته ترین  ژرف و تار
یخ توسعه است. در آنجا می گوید آنهایی که میل به پذیرش  متفکران تار
واقعیت ها ندارند به بازگرایی مبتذل متوسل می  شوند تا این موضوع را 
گیر کنند که سیستم به سمت تعادل حرکت می کند و این یک گرایش  فرا
ذاتی و خودکار و خودبه خودی است. این در حالی است که دنیای واقعی 
گرایی هاست و هیچ نوع گرایش  نشان دهنده این است که اصل بر تشدید وا
ذاتی به سیستم های اجتماعی برای حرکت به سمت تعادل وجود ندارد 
مگر اینکه یک اراده مبتنی بر سازمان مناسب و برنامه مناسب این کار را 
یچه تحریرهای سطح توسعه ما می توانیم حداقل پنج  برعهده بگیرد. از در
ک  گرایی های خطرنا جلسه برگزار و درباره روندهای به شدت نگران کننده وا
صحبت کنیم که از جمله شکاف های فزاینده میان الگوی مصرف کنونی 

کشور و بنیه تولید ملی است.« 
یک لیست بود که در سال های انتهایی  مومنی افزود: »برای اولین بار فردر
ربع اول قرن نوزدهم رهبران کشورهای توسعه خواه را به این مساله حساس 
کرد و گفت بازارگرایی این کارکرد را دارد که فرصت های مصرف مستقل از 
ی این مساله را نفهمد، دیری نمی پاید  گر کشور بنیه تولید را فراهم می کند و ا
یک  که به سمت دست نشاندگی و مستعمرگی پیش خواهد رفت. فردر
لیست نسبت به شرایط زمانه آلمان به رهبران این کشور هشدار داد. شرایط 
گر  ی ما خیلی بهتر بوده است. در خانه ا آن موقعیت زمانی از اوضاع امروز
کنون به سمت یک شکاف به  کس است به این نکته توجه شود که ما ا

ک و شکنندگی آور در این زمینه در حال حرکت هستیم. « غایت خطرنا

   مومنی: بحران ایران، مصرف محوری و پشت کردن 
به تولید فناورانه است

« با عنوان  یار مومنی گفت که من توصیه می کنم دوستان کتاب »ژان بودر
»صورت بندی مدرنیته و پست مدرنیته« را مطالعه کنند. در آنجا نشان 
می دهد جامعه ای که به تولید فناورانه پشت و مصرف را رها می کند، در 
گر  گران و دلال ها و رباخواران است. ا چهارچوب منافع تاجرباشی ها و سودا
در نظام ملی اندیشه استقلال و عدالت خواهی و آزادی خواهی وجود دارد باید 
یار می گوید در جامعه مصرف محور  به این شکاف فزاینده توجه کنیم. بودر
مفاهیم از کارکرد می افتند. ما می توانیم ساعت ها درباره این صحبت کنیم که 
به نام استقلال و به نام آزادی و عدالت، الان چه خطاهایی صورت می گیرد 
ی هایی تدارک دیده می شود. در  و به نام برنامه ریزی توسعه چه فاجعه ساز
یار می گوید در جامعه مصرف محور سیاست ها نیز از کارکرد  ادامه بودر
می افتند. من می گویم آیا برای نظام تصمیم گیری های اساسی کشور ما، 
این هشدار کافی نیست که به آنها بگوییم طی بالغ بر ربع قرن گذشته هر 
سیاستی که نظام تصمیم گیری های اساسی کشور ما نام آن را سیاست های 

ی و راهبردی گذاشته بدون استثنا با شکست روبه رو شده اند؟ طنز  محور
تلخ و نگران کننده مساله، این است که درباره هر سیاستی که عزیزان بیشتر 

از خود مایه گذاشتند شدت این شکست بیشتر و جدی تر بوده است. 
ی، افزایش نرخ ارز و تعدیل  ی، خصوصی ساز ی تجار سیاست  آزادساز
ی انسانی در واقع نمونه هایی از برخی مهم ترین این شکست ها و  نیرو
کید  یار مورد تا کارکردافتادگی ها هستند. مساله بسیار مهم دیگری که بودر
قرار می دهد این است که حتی قواعد تداوم بخش نظم اجتماعی هم در 

همه عرصه ها از کارکرد می افتد. 
فرشاد مومنی در ادامه بیان داشت: »من می خواهم بپرسم آیا حکمرانی 
نمی خواهد درباره این مساله فکر کند که هر قاعده ای که گذاشته یا به کلی 
شکست خورده یا دقیقا به ضد خود تبدیل شده است؟ این همه عزیزان 
ینه کردند، نمی خواهند درباره این فکر کنند  برای صیانت از نهاد خانواده هز
چرا تزلزل در نهاد خانواده به جایی رسیده که داده های مربوط به طلاق جزء 
ینه  ی هز داده های طبقه بندی شده قرار گرفته است؟ برای جنبش فرزندآور
کردند؛ آیا نمی بینند آخرین داده های رسمی منتشرشده در چه وضعیتی 
ی کردند جامعه در برابر  ی که عزیزان پافشار ی هر هنجار قرار دارد؟ رو
آن گارد گرفته است. نمی خواهند به جای دل بستن به ابزارهای خشن و 
یشه یابی کنند؟ آرتور لوئیس  تحکم آمیز به صورت عالمانه این مسائل را ر
می گوید در جامعه مصرف محور حتی نظام آموزشی هم از کارکرد می افتد. 
عزیزان نمی خواهند توجه کنند که به رغم جهش در تعداد دارندگان مدرک 
ی کل  از نظام آموزشی موجود با سقوط های فاجعه آمیز در شاخص بهره ور
عوامل تولید روبه رو هستیم؟ اینها همه نشان دهنده پشت کردن به تولید 

ی و واردات است.  ی آوردن به مصرف محور فناورانه و رو
گرایی شدید میان توان تولید ملی و   تا زمانی که حساسیت نسبت به وا
الگوهای مصرف رایج ایجاد نشود ما بی ثبات، ناپایدار و متزلزل باقی خواهیم 
گرایی به شدت نگران کننده افزایش وابستگی های  ماند. امروز شاهد وا
ذلت آور به دنیای خارج هستیم. گر در این خانه کس است، همین یک 
حرف بس است که بیایند به گزارش های رسمی نگاه کنند و ببینند روند 
بری هر واحد GDP جدیدی که در این کشور پدید می آید چه  تحولات ارز
وضعیتی دارد. مرکز پژوهش های مجلس در مهر ماه 1392 گزارشی منتشر 
کرد و در آن هشدار داد که در دوره احمدی نژاد با همه آن شعارهایی که آن 
زمان علیه نظام سلطه داده شد، در ماه های پایانی مسئولیت احمدی  نژاد 
بری هر واحد GDP، پنج برابر زمان شروع به کار آن دولت بود. بسیار تلخ  ارز
و گزنده و اسف بار است که هنوز هم در بخش هایی از ساختار قدرت 
واقعا صادقانه می خواهند نظام مستقل داشته باشیم. در شعار چنین 
صحبت هایی مطرح می شود اما در عمل وابستگی به دنیای خارج همواره 

عمیق تر و عمیق تر می شود.«

   مومنی: ما در توسعه دچار تناقض هستیم
مومنی در ادامه بیان داشت: »در سند برنامه چهارم توسعه برای تحقق رشد 
8 درصدی سقف نیاز نظام ملی 16.5 میلیارد دلار در سال درنظر گرفته شده 
کنون برآوردهایی وجود دارد که از قول مقامات رسمی سازمان برنامه  بود. ا
کنون همواره تکرار شده که می گوید آن 16.5 میلیارد دلار برای  در سال 96 تا
نیاز به تحقق رشد 8 درصدی به بیش از 200 میلیارد دلار رسیده است. آیا 
وقت آن نرسیده که عزیزان خود را با خشوع قلب به ذکر خداوند برگردانند و 
لان و  حرف مشفقان را گوش کنند و پشت به رانت خوارها و رباخواران و دلا
گرایی ادامه پیدا کند؟ در قلب  فاسدها کنند؟ تا کجا می خواهد این روند وا
جریان توسعه خواهی یک دولت توانمند وجود دارد. عزیزان نمی خواهند نگاه 
گرایی در توانمندی دولت در ایران دچار ضعف شده  کنند که روندهای وا
است. صندوق بین المللی پول هفته گذشته گزارشی درباره اندازه سهم منابع 
کمیتی منتشر کرده است. این یکی از شاقول های  تخصیص یافته به امور حا
ینه هایی که بابت  توسعه است که مشخص می کنند یک دولت نسبت هز
سلامت، آموزش، تغذیه، مسکن و زیرساخت های فیزیکی می کند با تولید 
ناخالص داخلی چقدر است؟ گزارش 2023 صندوق پول می گوید این نسبت 
در ایران به 13.7 درصد رسیده، یعنی قابلیت های دولت برای ایفای تعهدات 
خود در زمینه توسعه به زیر استانداردهای دولت شبگرد اسمیتی رسیده 
کیفیت داشته باشد  است. دولتی که توسعه خواه باشد و اهتمام به برنامه با
ک کشور را دچار چه ورطه ای در  گرایی وحشتنا نباید نگاه کند که این وا

ی عزیزان این بوده  این زمینه کرده است؟ از سال 1368 تا امروز شعار محور
که می خواهیم تصدی گری های دولت را کاهش دهیم، نمی خواهید ببینید 
تصدی گری های شما به حدود دوبرابر تصدی گری های دوره اقتصاد جنگی 
ی بیشتر بوده  می رسد. در این دوره 30 ساله در هر دوره ای که خصوصی ساز
بر تصدی گری های دولت افزوده شده است، نمی خواهند این تناقض ها و 

ی های ناشی از این مساله را نگاه کنند؟« شکنندگی آور

   مومنی: کاهش بنیه تولیدی را جدی بگیرید 
کید بر این موضوع که باید نگران کاهش بنیه تولیدی در  فرشاد مومنی با تا
گرایی بسیار شدید ما  کشور باشیم، اظهار داشت در امتداد این روندهای وا
با پدیده خیلی نگران کننده دیگری روبه رو هستیم و آن هم افت جایگاه ایران 
در نظام بین المللی از منظر بنیه تولیدی است. در سه ساله پایانی جنگ 
ی و از سوی دیگر با استراتژی  ایران و عراق از یک سو با سقوط درآمد ارز
انهدام ظرفیت های تولیدی کشور توسط صدام حسین روبه رو بوده ایم. 
سال های 66 و 67 جزء بدترین سال های کشور به لحاظ عملکرد اقتصادی 
در 10 ساله اول بعد از انقلاب هستند. از سال 1368 تا 1389 ما شاهد یک 
سقوط 33 درصدی در شاخص رابطه مبادله هستیم؛ یعنی به سمت یک 
انحطاط خام فروشانه ذلت آور حرکت کردیم. این درحالی است که در این 
یخ اقتصاد نفتی ایران در  ی تار دوره بیش از 85 درصد کل درآمدهای ارز
دسترس دولت ها بوده، از سال 68 تا 89 سقوط 30 درصدی در حوزه با 
مبادله با خارج داشتیم. از سال 1390 تا 1399 نسبت به اوضاع 1389 مجددا 
سقوط دیگری را در شاخص رابطه مبادله تجربه کردیم. حرف های غیردقیق، 
آمارهای بی ضابطه و بی کیفیت مطرح کنید، اوضاع را بدتر می کند. این 
کیفیت توسعه  گرایی ها در چهارچوب یک برنامه با نقص ها و ضعف ها و وا
بر ملا می شود و شما کل نظام ملی و دوست داران کشور را برای نجات کشور 

ی مسائل ایران حادتر خواهد شد.  فرامی خوانید. با پنهان کار
سوال این است درحالی که سرانه تولید ناخالص داخلی ایران در سال 
1997 نزدیک به دوبرابر کره جنوبی بوده الان سرانه کره ای ها بیش از پنج برابر 
سرانه تولید ناخالص داخلی ما شده است؟ یعنی ماجرا این است دقیقا در 
گرایی نگران کننده را شاهد هستیم، رقبای منطقه ای و  زمانی که روندهای وا

بین المللی ما اوضاع و احوال خود را بهتر از قبل سامان داده اند. 

   مومنی: چرا کفران نعمت و مشارکت زدایی می کنید؟
ی در ادامه گفت یک برنامه با کیفیت توسعه سه گروه تصمیم گیری جدی   و
ی می کند؛ ما  را به صراحت و به طور مشخص و معین و برای آن قاعده گذار
گرایی ها چه بوده است. ضرورت دارد آن روندهایی  باید بفهمیم منشأ این وا
که منجر به شرایط کنونی شده اند متوقف و روندهای جدید باید ایجاد شوند. 
یخ را بفهمیم. هیچ ردی از هیچ  ما قادر نبودیم بایسته های عصر شتاب تار
یک از این مباحث در اسناد برنامه هفتم توسعه وجود ندارد. نمی خواهم 
ی از بنیه های اندیشه ای به اعتبار  گاهانه است، اما بسیار بگویم که اینها آ
استانداردهای برنامه ریزی این سند رقت برانگیز است. آیا دولتمردان ما و 
آنهایی که باید بر فراز قوای مجریه و مقننه به روند نگاه کنند توجه دارند در این 
سند، کلمه ای درباره فقر مطرح نشده و چاره  اندیشی هم نشده است. واژه ای 
درباره فساد کمرشکن، وابستگی های ذلت آور به واردات و ده ها مساله دیگر 
در این برنامه نیامده است. یک نظام آموزش عالی به این گستردگی فراهم 
کرده اید، علی رغم بحرانی که در کیفیت آموزش عالی ما وجود دارد بالاخره 
تعداد افراد تحصیلکرده متخصص صاحب نظر در حیطه های مختلف 
سرنوشت ساز برای توسعه کم نیست. چرا کفران نعمت و مشارکت زدایی 
می کنید؟ چرا با شیوه های غیرقابل قبول از نظر کیفیت برنامه نویسی توسعه 
ی بحث های ملی  ید؟ باید برنامه ای برای راه انداز فقط ادای آن را درمی آور

در این زمینه تبیین شود. 
مومنی تکمیل کرد: »بیش از سه دهه است راه نجات ایران را از کانال 
شوک درمانی جست وجو کردید، نمی خواهید این روند را متوقف کنید؟ 
متوجه نشدید در این شوک درمانی ها توان مردم و دولت و تولیدکننده ها 
سقوط کرده و مافیاها و رباخواران تقویت شده اند؟ واقعا می توان یک فهرست 
 50گانه در این زمینه تهیه کرد، شوک درمانی یکی از مهم ترین روندهایی 
کمیت زدایی از  است که باید متوقف شود. از طریق شوک درمانی شاهد حا
بازار پول، بازار سرمایه، بازار ارز و بازار کار شدیم. شعار ما کرامت انسانی 

است؛ این در شرایطی است که برخی گزارش های رسمی بین المللی اندازه 
بخش غیررسمی ما را در بازار کار حدود 90 درصد گزارش کرده اند. ما از نظر 
ی وحشی  کم است، به دوران پیشاسرمایه دار مناسباتی که در بازار کار حا
ک  بازمی  گردیم. الان به نام وصول طلب صندوق توسعه ملی یک آشوب خطرنا
در صنعت نفت ایران ایجاد می  شود. منابع صندوق توسعه ملی را وارد 
بازار سرمایه می کنیم و بعد آنچه حاصل می شود برخلاف انتظار ماست.«

   مومنی: 10 شاقول برای اعتبارسنجی برنامه هفتم 
ی ادامه داد: »مناسباتی ایجاد کردید که قادر نیستید اراده خود را در  و
بازار پول، بازار سرمایه و بازار ارز به نحو بایسته اعمال کنید. براساس آمار 
ی های مافیاها جهش های بزرگ در نرخ ارز ایجاد  بانک مرکزی، با بسترساز
ی کشور تحت عنوان تلاش  می شود و بعد ذخایر استراتژیک بین نسلی ارز
برای کنترل نرخ ارز وارد بازار سیاه می شود. بانک مرکزی می گوید در ربع قرن 
گذشته در حدود 370 میلیارد دلار با این روش از بین رفت. با لحاظ کردن 
ید دلار در سه دهه گذشته، نرخ ارز  سقوط بالغ بر 75 درصدی قدرت خر
در این اقتصاد حدود 30 هزار برابر شده است. اما همچنان تمایل دارند 
، بازار پول،  این روندها ادامه پیدا کند و نمی بینند اعمال کنترل در بازار ارز
ی کار ممکن نیست. بحث حیاتی ما در این زمینه  بازار سرمایه و بازار نیرو
یچه اندیشه توسعه و بازگشت به مساله استانداردهای مربوط  بازنگری از در
یچه فلسفه برنامه ریزی است.  کیفیت برای توسعه از در به یک برنامه ریزی با
گرایی نشان می دهد با این شیوه، حکمرانی ضدتوسعه تقویت  روندهای وا
ی ها  می شود و شکنندگی ها در کشور افزایش پیدا می کند؛ بنابراین ناپایدار
در کشور نهادینه می شود. این مسائل نشان دهنده پشت کردن به بنیه 

کارشناسی در کشور است.« 
این اقتصاددان ایرانی تکمیل کرد: »گفته می شود اعتبار وکیفیت برنامه های 
توسعه در درجه اول به فهمی که از توسعه ارائه می شود بازمی گردد. فهم 
مسلطی که جامعه علمی از توسعه پذیرفته، می گوید جهت گیری ها را باید با 10 
متغیر کنترل کنید. اولین متغیر که باید از سازمان برنامه و دستگاه های دیگر 
چنین گزارش هایی را مطالبه می کردند؛ به آنها می گفتند از هر جهت گیری که 
اتخاذ کردید با این شاقول ها کنترل می کنیم که نسبتی با توسعه دارد یا ندارد. 
یایی از بحث  1- شاقول شماره یک رابطه مردم با حکومت است. واقعا در
یخی در ایران  در این زمینه وجود دارد. هم ادبیات توسعه و هم تجربه تار
کثریت مردم پشت کردید و به خواسته های آنها  گر شما به منافع ا می گوید ا
توجه نکردید بخواهید یا نخواهید به سمت دست نشاندگی قدرت های 
خارجی حرکت خواهید کرد. من نشانه های نگران کننده ای از این مساله را 
در ارتباط با روندهای ارزبری فزاینده هر واحد تولید ناخالص داخلی توضیح 
دادم. به جزئیات و درد دل های صنعتگران ملی و باشرفی مثل مهندس 
کید کرد که دو نفر شخص امین را برای  ی بسیار تا بحرانیان توجه کنید. و
بررسی صورت های مالی و داده های بورسی تولیدکننده های کشور تعیین 
کنید. هر شخصی که شرافت ملی نشان داده و به سمت عمق بخشی 
تولید ساخت داخل حرکت کرده ورشکسته می شود و هر کسی که شدت 
ی را افزایش داده سودهای نجومی به دست می آورد.  ی و ظاهرکار مونتاژکار
... به این مساله  یچه فولادی ها، پتروشیمی ها و چند بار به شما بگویند از در
نگاه کنید که چه کار می کنید. دولت مستقل نمی تواند به خواسته های 
کثریت مردم پشت کرده و نجات پیدا کند. این افراد می خواهند صنعت  ا
ی به انواعی از آشفتگی دچار کنند. مردمی که  نفت را به نام مردمی ساز
بر حسب گزارش های شما درصد بالایی از آنها در زیر خط فقر قرار دارند 
یا در آستانه فقیر شدن هستند؟ درباره کدام مردم صحبت می کنید؟ چه 

کسانی هستند که می توانند وارد این مسائل شوند؟«
ین رشته  برتر نفت در دنیا جزء سرمایه   ادامه داد: »صنعت  مومنی 
فعالیت هاست. تحت عنوان توسعه طلب های صندوق توسعه چنین 
ینه تر برای اینکه  کم هز اتفاقاتی رقم می خورد. من می توانم 15 راهکار 
یه  صندوق توسعه به طلب های خود برسد و از آشفتگی هایی که به تجز
صنعت نفت منجر می شود جلوگیری کند، ارائه دهم. گاهی باب تمام 
ک  بحث های کارشناسی سرنوشت ساز بسته است و تصور می  شود با پا

کردن صورت مساله می شود مساله را جدی گرفت.
2- شاقول دومی که مطرح می شود شاقول هم راستایی میان منافع فردی و 
جمعی و هم راستایی جهت گیری کوتاه مدت با مصالح درازمدت است. 
گرایی در  وقتی اصل را بر مناسبات رانتی قرار می دهید، دقیقا در جهت وا
این دو زمینه حرکت می کنید. اسمیت در کتاب ثروت ملل تصریح می کند 
که فقط در چهارچوب مناسبات عادلانه و مبتنی بر تولید فناورانه است 
ی  که منافع فردی و جمعی هم راستا می شوند. شما نمی توانید دلال سالار
ی ایجاد کنید و فکر کنید هم راستایی  ایجاد می شود. به جای  و رباسالار

گرایی ها به کشور تحمیل می شوند.  گرایی ها، وا هم راستا
کن قادر به  3- شاقول سوم بنیه تولید فناورانه است. تولید فناورانه ابتدا به سا
رقابت با مافیاها و رباخواران نیست. بنابراین تا زمانی که شما هزینه فرصت 
ی را در یک برنامه  ی و واردات سالار مفت خوارگی و رباخوارگی و دلال سالار
توسعه بالا نبرده باشید و یک برنامه حمایت توسعه گرا از تولید طراحی نکرده 
یشه بدواند. فضای مساعد بین المللی  باشید، امکان ندارد تولید فناورانه ر
یخی  برای توسعه است. می خواهم هشدار بدهم که هیچ یک از درس های تار
در زمینه نحوه تنظیم مناسبات بین المللی رعایت نشده و تلخ ترین قسمت 
ماجرا این است که این بحث در سند برنامه میان مدت حذف شده است؛ 
یعنی فرض بر این است که گویی همه قدرت های بزرگ منتظر فعالیتی 
ی در این باره  از سوی ما هستند تا با ما همراهی کنند. روایت های بسیار
وجود دارد که در کل 250 سال  گذشته هر بار که منازعه هژمونیک در دنیا 
ک افتاده  ی خا جریان پیدا کرده طرفین منازعه می خواستند ایران را ذلیل و رو
ی این مسائل حیاتی برچسب امنیتی  ببینند. واقعا تکان دهنده است که رو
می زنند و اهل خرد و دانایی را می ترسانند که درباره این قضایا حرف بزنند.« 
ی تکمیل کرد: »در نقطه عطف سال 1906 )برابر با سال 1285 شمسی(  و
که انقلاب مشروطیت در ایران پیروز شد و امید می رفت ایران از ورطه 
استبدادزدگی و استعمارزدگی نجات یابد، روسیه و انگلیس که بر سر 
کردند. در  کند توافق و قرارداد 1907 را امضا  اینکه ایران نباید سربلند 
سال های میانی قرن بیستم، می خواستیم به همت زنده یاد دکتر مصدق 
و یاران ایشان جایگاه مستقلی پیدا کنیم. آن زمان درست زمانه و هنگامه 
کم بر جهان بود، آن دو که در  جایگزینی نظم انگلیسی با نظم آمریکایی  حا
تمام دنیا تعارض منافع داشتند با یکدیگر اتحاد مشترک تشکیل دادند تا 
کودتای 28 مرداد را ایجاد کنند. به روایت زنده یاد انور خامه ای در کتاب 
ی در این کتاب می گوید به محض اینکه  اقتصاد بدون نفت توجه کنید. و
کودتا شد آنقدر ظرفیت های مصرفی وارداتی در ایران ایجاد کردند که از 
طریق آن تمام دستاوردهای دکتر مصدق برای شکل گیری صنعت ملی 

روزآمد را از بین ببرند.« 
کنون همان  یایی از معرفت در این زمینه وجود دارد. ا یح کرد: »در ی تصر و
کتبر 2022 تحت  منازعه هژمونیک وجود دارد. مقاله ای در شماره سپتامبر و ا
یچارد  عنوان »طوفان جهانی در راه است« منتشر شد. نویسنده این مقاله ر
یح  ی در آنجا تصر یکا است. و هاوس، رئیس شورای روابط خارجی آمر
می کند به اعتبار منازعه هژمونیک، آشفتگی ها جهان را فرامی گیرد؛ چون 
قدرت های بزرگ با هم زورآزمایی می کنند. حیاتی ترین نکته این است 
که می گوید کانون اصلی تسویه حساب های طرفین این منازعه هژمونیک 
گر در این شرایط  منطقه خاورمیانه و به ویژه منطقه خلیج فارس است. ا
به مردم خود پشت کنید نمی توانید ایران را به سلامت از این مهلکه عبور 

دهید. باید اجازه داده شود همه کسانی که دل در گرو آینده این کشور دارند 
کیفیت طراحی شود.  کمک کنند تا یک برنامه با

شاقول های بعدی را می توان همین طور فهرست وار بیان کرد. حیاتی ترین آن 
نحوه مواجه با نااطمینانی هایی با منشا طبیعت و تعاملات انسانی است. 
ی درباره شرایط فاجعه آمیز و بحرانی کشور در زمینه  هشدارهای بسیار
یستی داده می شود. راهکار عزیزان حذف توسعه پایدار  ی محیط ز پایدار
یستی محیط از برنامه توسعه بود. منافع چه کسی در چهارچوب این حذف  ز
کردن ها تامین می شود؟ مباحث سیاست خارجی، تولید فناورانه، نحوه نگاه 
یست را حذف می کنید و نام آن را سند  توسعه گرا به صنعت نفت و محیط ز
ید؟ این فهرست را همچنان می توان ادامه داد. برای  برنامه توسعه می گذار
مثال یکی دیگر از شاقول ها مساله نحوه مواجه با مشارکت فعال و مبتنی بر 
عزت مردم در سرنوشت خودشان است. گزارش های رسمی برنامه منحط 
تعدیل ساختاری اجرا شده در سه دهه اخیر نشان می دهد در حدود دو سوم 

جمعیت در سنین نزدیک به فعالیت هیچ نقشی در تولید ملی ندارند. 
شما باید با این شاقول برنامه توسعه را اعتبارسنجی کنید و بدانید چقدر به 
توسعه نزدیک یا دور است. مساله فقر گسترده، نابرابری های عمیق، فساد 

و توانمندی دولت نیز مانند این مساله قابل تداوم است.« 
مومنی در ادامه صحبت های خود یادآور شد: »پس از تعیین تکلیف فقر به 
یم. در ادبیات توسعه حداقل 25 فلسفه  سراغ فلسفه های برنامه ریزی می رو
یزی دیده شده است که می توان با اعتبارسنجی و  کلیدی برای برنامه ر
کیفیت  زیر ذره بین قرار دادن مسائل بر این اساس به یک برنامه توسعه با
رسید. گفته می شود مهم ترین فلسفه برنامه ریزی مهار نااطمینانی ها است. 
از این سند هم انتظار تشدید نااطمینانی های با منشا طبیعت )از طریق 
یست محیطی( می رود و هم تشدید بحران  روندهای تشدیدکننده بحران ز
ی های  انسجام اجتماعی و بحران اعتماد اجتماعی و ظهور ناهنجار

گسترده اجتماعی انتظار می رود. 
گر مجال باشد شاید  برای این موضوعات طرح مساله نشده است. واقعا ا
یم، گلاس  بخش هایی از این موضوع را در فصل بودجه زیر ذره بین بگذار
نورث )Douglass North( و همکارانش در تعریف دولت شکننده می گویند 
دولت شکننده دولتی است که فقط و فقط قادر به حمایت از زیرمجموعه 
خود است. براساس داده های رسمی لایحه بودجه 1402 حدود 87 درصد 
منابع محرومیت زدایی و سیاست های حمایتی فقط به عائله دولت اصابت 
می کند؛ یعنی 13 درصد به الباقی جمعیت 80 و چند میلیونی اختصاص 
پیدا می کند. در این شرایط نااطمینانی هایی با منشا تعاملات انسانی 
هم یک چشم انداز نگران کننده پیدا می کنند. بحث های دیگری نیز در 
این زمینه وجود دارد؛ برای مثال گفته می شود بحث درباره دولت در برابر 
پاشی بلوک شرق سابق یک بحث انحرافی است.« بازار از نقطه عطف فرو

   مومنی: چالش بسیار اساسی ایران، 
ناهماهنگی هاست

مومنی افزود کاش آقای دکتر راغفر عزیز لطف کنند یک جلسه درباره این 
برای ما صحبت کنند که می گویند الان ماجرا اصلا نه دولت و نه بازار 
است، بلکه ماجرا این است که مافیاها هم دولت و هم بازار را به تسخیر 
خود درمی آورند و وقتی ما جهت گیری های سیاستی را مشاهده می کنیم 
که منافع حتی حکومت و مردم در آن دیده نمی شود، با این حال به عریانی 
منافع مافیاها دیده می شود، نشان دهنده این است که مساله تسخیرشدگی 
ساختار قدرت نیز مساله حیاتی است که باید در این زمینه مورد توجه قرار 
یم؛ می گویند فلسفه بسیار حیاتی برنامه ریزی  بدهیم. من می گویم از آن بگذر
توسعه ایجاد هماهنگی هاست. یک گزارش که به صورت روش مند بگوید 
ینه می شود،  یچه چه ناهماهنگی هایی الان متحمل هز نظام ملی از در
ید  کیفیت توسعه بگذار وجود ندارد. چطور می توانید اسم این را برنامه با
که اصل مساله ناهماهنگی را حذف کرده اند. در زمان کرونا یکی از این 
ی درباره اینکه چرا ایران اینقدر شکنندگی  یاست جمهور زیرمجموعه های ر
نسبت به شوک های برون زا دارد، گفته بود ناهماهنگی در درون نظام اجرایی 
کشور بیداد می کند و بعد مصداق هایی را نوشته بود که ان شاءالله در زمان 
مناسب می توان با جزئیات آنها را مطرح کرد. در این زمینه خیلی بحران 
یم. من می توانم شواهدی را برای شما ذکر کنم که در زیرمجموعه های  دار
مدیریت اقتصادی کشور معاونت های یک وزارتخانه هم، با هم هماهنگ 
نیستند و زیر پای همدیگر را می کشند. یعنی مساله ناهماهنگی تا این 

ی می کند و اصلا مطرح نیست.  اندازه برای کشور ماجراساز

   مومنی: چالشی به اسم قفل های تاریخی
ی افزود شاقول بعدی که به عنوان فلسفه برنامه ریزی مطرح می کنند مساله  و
یخی است. به آن وابستگی به مسیر طی شده می گویند. واقعا از  قفل های تار
یچه آنقدر بحث های خارق العاده وجود دارد که نمی شود حدی برای  این در
اهمیت آنها تصور کرد که چطور می شود برای اینکه اهمیت این قفل های 
یخی را درک کنید به این نگاه کنید که جنبش مشروطه خواهی در کل  تار
چه بود. اصل ماجرا محدود شدن ساختار قدرت و عدالتخانه بود و اینکه 
یک حداقل احترامی به شهروندان گذاشته شود. شما نمی بینید نزدیک 
به 100 سال بعد از آن دولت اصلاحات با همان شعارها آن جور مورد اقبال 
عمومی قرار گرفت؟ یعنی ماجرای این قفل شدگی ها یک مورد و 10 مورد و 

100 مورد نیست ولی طرح مساله را نمی بینیم. 
عرایض خود را در این زمینه این طور جمع می کنم که درباره فلسفه های 
برنامه ریزی است؛ من می گویم هیچ چیزی حدود 45 مورد از این فلسفه ها 
گمورس که جزء  را در آثار کامنز )Commons( و نیچه و گونار میردال و درا
نهادگراهای قدیم و جدید هستند، مطرح کرده که می گوید باید نسبت 
خود را با اینها روشن کنید. آنها را می توان دید و بعد برخی از متفکران 
نهادگرا گفتند به آن موارد باید این نکته را اضافه کرد که در نگاه بازارگرایی 
هر چیزی که به سرنوشت توسعه مربوط می شود را با مفروض گرفتن و 
ایده آل فرض کردن، کلا از گردونه بحث، حساسیت و برنامه ریزی بیرون 
ی یکی دیگر  می اندازند که در آنجا می گوید نهادها یکی است، فناور
است و از این قبیل که خیلی مولفه های فوق العاده ای را مطرح می کند. 
من می خواهم به شما بگویم این سند که اسم آن برنامه هفتم گذاشته 
شده، به هیچ یک از این فلسفه ها اعتنایی به صورت بایسته از خود نشان 
گر این هشدارهای مشفقانه مورد توجه جدی قرار  نداده است. بنابراین ا
یح و شفاف بیان کنیم که ما شاهد شدت بخشی  نگیرد باید خیلی صر
گرایی در آینده خواهیم بود و این برازنده جامعه ما نیست،  به روندهای وا
برازنده اقتضائات زمانه ما هم نیست. بنابراین می خواهیم خواهش کنیم 
که به  ی  واقعا به ویژه با دامن زدن به مباحث حیاتی و سرنوشت ساز
کلی به صورت اصولی در این سند حذف شدند که من چند مورد اعم 
یست، نحوه تعامل توسعه گرا با دنیای خارج،  از تولید فناورانه، محیط ز
... را ذکر کردم؛ نمی شود  توسعه روستایی، نفت و توسعه و اقتضائات آن و
از طریق حذف کردن این همه مساله حیاتی انتظار داشته باشیم آبی 
برای کشور گرم شود. واقعا صمیمانه و خاضعانه دوباره آن خواسته را 
ی ترمز بزنند  گرایی رو تکرار می کنیم که تا مجال است در روندهای وا
و براساس منطق توسعه و فلسفه های برنامه ریزی برگردیم و یک برنامه 
کیفیت با مشارکت اهل نظر و صاحب صلاحیت ها طراحی کنیم تا  با
کید می کنم اینکه اینقدر اصرار بر  ان شاءالله نجات پیدا کنیم. باز هم تا
یم به خاطر این است که دل ما می سوزد که ظرفیت های دانایی  این دار
موجود در ایران هنوز برای برون رفت از این بحران ها کفایت می کند ولی 

من نمی دانم چه دستگاه هایی در کار است که به جای اینکه این کار 
ی در دانشگاه راه می اندازند،  ی یک باز را کنند  انگیزه کشی می کنند. روز
ی آن  ی یک ماجراجویی جدید راه می اندازند و بعد اسم هایی رو روز
می گذارند مثل آنهایی که اسم بچه خود را رستم می گذارند و دیگر جرات 
گر به سرمایه های  نمی کنند به رستم بگویند چرا چنین می کنی. واقعا ا
انسانی موجود کشور اعتنای بایسته ای شود من صمیمانه و مشفقانه و با 
اطمینان عرض می کنم که هنوز امکان برون رفت از دورهای باطل توسعه 
نیافتگی در ایران فراهم است و امیدوارم آن کسانی که باید بشنوند »قبل 

از مرگ سهراب این ندا را بشنوند.« 

   صادقی: 5 محور اساسی برنامه توسعه در ایران 
در ادامه حسین صادقی، همکار شاخه اقتصاد فرهنگستان علوم به بحث 
و بررسی فلسفه های برنامه ریزی توسعه و کیفیت آن در برنامه های ایران 
ی با بیان اینکه پنج محور در این خصوص قابل تصور است،  پرداخت. و
گفت این پنج محور مهم بوده و باید در این زمینه صحبت کنیم. برخی 
نظری و برخی به تغییر وضعیت کشور و جایگاه قرارگاه در کشور برمی گردد. 

صادقی این پنج محور را به شرح زیر بیان می کند: 
یخی است. اغلب پژوهشگران قدمت برنامه ها را  1- اولین مساله بررسی تار
ی  ی و شکل گیری برنامه های متمرکز در شورو کتبر شورو معمولا به انقلاب ا
یخ  سابق نسبت می دهند. نظر بنده این است که این مساله را باید به تار
یخ گذشته دو کشور و تمدن بزرگ   گذشته های دورتر ارجاع دهیم. در تار
که در دوران باستان شکل گرفته در ایران و همچنین در چین است که 
آنجا باید ردپای برنامه ریزی را دنبال کنیم. در آن دوران مهم ترین مساله ای 
که دولت ها داشتند و برای آن برنامه ریزی می کردند، لشکرکشی بود. من 
اشاره می کنم که اینجا از خود غربی ها است که لجستیک نظامی مهم ترین 
برنامه های دوره باستان بوده و هر جنگی ممکن بود بیش از یک سال طول 
گر شما  بکشد. جنگ ایران و مصر در دوره باستان شش سال طول کشید. ا
بخواهید یک لشکر  در حدود 300 هزار نفر را جابه جا و سپس جنگ کنید 
و برگردانید و آن هم بیش از یک سال باشد برنامه ریزی برای این لشکر در 
قالب لجستیک کار بسیار دشوار و بزرگی است. منابع غربی اشاره کردند 
ایران جایگاه لجستیک در دوره باستان است. سپس با فاصله ای، تمدن 
یم که براساس دیدگاه های کنفوسیوس یک سرزمین بسیار  چینی را دار
یم که اینها هم  بزرگ  را اداره می کردند. همچنین تمدن روم باستان را دار
پا  برای مدت 600 سال توانستند بخش های بسیار بزرگی از مدیترانه و کل ارو
را اداره کنند و همچنین در دوره های گذشته می توان به فلاسفه بزرگی که 
یخی  یم. اینکه بخواهیم بررسی تار آن زمان بودند و دیدگاه های آنها بپرداز
بکنیم، وقت دیگری می طلبد تا در این زمینه بتوانیم صحبت کنیم، پس 
سابقه برنامه و برنامه ریزی را می توان به دوره باستان ببریم و یکی از مهم ترین 
موضوعاتی که در تمدن ایرانی مخصوصا در دوره ساسانی بود سیستم 
ی  مالیات ستانی و پیشرفت های بسیار مهمی است که در دیوان سالار

آن دوره به چشم می خورد. 
2- دومین مساله بحث نظام های اقتصادی است. در این خصوص بحث 
ی سابق و شکل گیری آن  به طور جدی درباره بازار و برنامه بیشتر به شورو

برمی گردد. 
3- سومین محور بحث ما برنامه در ایران است. در این حوزه نکاتی به نظرم 
می رسد که در ادامه بیان می کنم. مهم ترین نکته در مورد برنامه در ایران، 
وابستگی برنامه به نفت است. ما چه خوش مان بیاید و چه خوش مان 
یخی را تفکیک می کند؛  نیاید، دو پدیده است که دوره معاصر و دوره تار
یخ را از هم جدا  تقریبا انقلاب مشروطه مبدأیی می شود که ما این دو تار
یخی صحبت می شود و بعد از مشروطه  کنیم. قبل از مشروطه درباره دوره تار
! در دوره معاصر دو محور اصلی وجود دارد که جایگاه  درباره دوره معاصر
شکل گیری برنامه است. یکی مساله نفت است که با »قرارداد دارسی« این 
بحث شروع می شود. دومی، مورد انقلاب مشروطه است. انقلاب مشروطه 
باعث می شود تغییرات نهادی بسیار مهمی اتفاق افتد، مجلس به وجود 
یج دولت ها بعد از انقلاب  ی به وجود بیاید و به تدر بیاید، قانون گذار
مشروطه براساس مشروطه شکل گیری داشتند و تغییرات بسیار مهمی به 
وجود آمد و می طلبید که دولت ها برنامه داشته باشند و این دو را با هم 
باید در نظر بگیریم. وابستگی به نفت کاملا مشخص است؛ درواقع هر چه 
درآمدهای نفتی افزایش یابد در اقتصاد ایران خود را نشان می دهد و لزوم 
برنامه بیشتر از قبل حس می شود. در دهه 1330 شمسی انگلیسی ها کمتر 
از 10 درصد درآمد نفتی کشور را به ما می دادند اما از 1332 ما درآمد 50 
یج  یم، یعنی سهم ما در قرارداد کنسرسیوم 50-50 است. به تدر درصد دار
درآمدهای نفتی قابل توجهی وارد اداره اقتصاد کشور شد و سازمان برنامه 
که از قبل شکل گرفته بود اقدام به تهیه برنامه کرد. برنامه ها تقریبا به این 
معنی به وجود می آید که اینها را چطور می خواهیم صرف توسعه زیربناها 
... قبل از انقلاب نیز از این جنس  در کشور کنیم که برنامه اول، دوم و
هستند. یک سری برنامه ها قبل از انقلاب بود و بعد طبق برنامه هایی 
یم. جایگاه صندوق را باید در نظر گرفت.  به سمت بعد از انقلاب می رو

4- صندوق توسعه ملی: از نظر من مهم ترین چیزی که در این زمینه ما 
ی آن در برنامه و برنامه نویسی توجه کنیم، توجه به صندوق توسعه  باید رو
کمیتی است که  ملی است. باید دو برنامه داشته باشیم که یک برنامه حا
برنامه ای است که الان وجود دارد و یک برنامه صندوق توسعه ملی است. 
گر درآمدهای نفتی را در صندوق توسعه ملی متمرکز کنیم، موتور توسعه  ا
خواهد شد و باید براساس برنامه ای که آنجا نوشته می شود، کشور اداره  شود. 
کمیت است، پس درواقع تا صندوق جایگاه خود را پیدا  این برنامه برای حا

نکند مساله برنامه ریزی حالت ابتر خود را طی خواهد کرد. 
، کیفیت  برنامه ها است. از مهم ترین مساله که در کیفیت  5- پنجمین محور
برنامه ها بدان اشاره می کنیم این است که قبل از انقلاب مشخص بود 
یاد شده و می خواهیم توسعه زیربنایی بدهیم و پروژه ها را  درآمدهای نفتی ز
تعریف و اجرا کنیم. بعد از انقلاب زیربنای نظری هیچ یک از این برنامه ها 
مشخص نیست که این زیربنا کجاست. به لحاظ زیربنایی ما براساس 
 )comprehensive( جامعیت طیفی را می توانیم در نظر بگیریم. برنامه جامع
در مقابل برنامه های توسعه کننده که در سوی دیگر طیف قرار می گیرد. 
یم. اما هیچ موضعی مشخص در  گیر جایی ما باید در این وسط قرار 
برنامه ریزی در این زمینه وجود ندارد. به لحاظ تکنیک، برنامه ریزی پیشرفت 
کرده اما در این زمینه ما هیچ تحولی در برنامه ریزی نمی بینیم. نکته بعدی، 
برنامه ریزی بخشی در مقابل برنامه ریزی منطقه ای است که ما در واقع فقط 
یم. آمایش سرزمین مغفول  یم و منطقه ای اصلا ندار برنامه ریزی بخشی دار
یم و با هم جنگ و دعوا می کنند. نکته بعدی  است. ما امپراتوران بخشی دار
ی بلندمدت است که این خود برنامه  قوانین برنامه در مقابل قوانین ساختار
ید بر علت می شود و آنها را تعطیل می کند و نظم آنها را به هم می ریزد.  مز
یابی عملکرد است. من  به کارایی برنامه در اجرا می رسیم که لزوما در ارز

سعی کردم فقط تیتر بخش های بحث را بیان کنم. 

   مهدوی: چرا توفیق، رفیق ما نیست؟ 
ی اقتصاددان و همکار مدعو شاخه اقتصاد فرهنگستان  ابوالقاسم مهدو
کید بر این موضوع  ی با تا علوم سومین سخنران این جلسه بود. مهدو
که به جای اینکه در موسم برنامه  نویسی و بودجه  نویسی بیاییم در مورد 
یم که  این موضوعات بحث کنیم، باید به تحلیل این موضوعات بپرداز
یزی توسعه به اینجا رسیدیم. چه اتفاقی افتاد که  چطور شد در برنامه ر

داستان به اینجا رسیده است؟ حتی فکر که می کنم می گویم صاحبان 
ی، تورم و  متغیرهای اقتصادی در معرض چنین تفکری قرار گیرند. بیکار
گر در این موسم فقط  سایر بحران ها منظور است، چون به نظر می رسد ا
یشه ها را دید.  یشه یابی نکردیم. باید ر درباره این مطلب صحبت کنیم، ر
یعنی سوال را این طور می توان صورت بندی کرد که طی 80 سال واندی که 
یزی می کنیم، کوشش هایی انجام شده که در این  یزی و بودجه ر برنامه ر
نمی توان شک کرد ولی توفیق نداشتیم و گیج می زنیم. به عبارت دیگر 
این طور می توان صورت بندی کرد که چرا از مشروطه تا کنون توفیق، رفیق 
ما نیست؟ کوشش عظیمی شده است. چرا بعد از نهضت نفت، وضعیت 
بهتر نشد؟ چرا بعد از 57 برنامه توسعه بهتر نشد؟ چون کوشش بوده و در 
... هم بوده است. به نظر من  یخت و پاش و فساد و این شکی نیست ولی ر
شاید سوالات اساسی تر آنجاست که با این صورت بندی که می گویند همه 
نامیک است و هیچ یک صورت بندی اقتصادی نیست، بعد از 57 توسعه 
همراه با عدالت اجتماعی که همیشه سخن آن بوده که به جای خود، چرا 
از توسعه غیرمسبوق و غیرمعطوف به عدالت اجتماعی هم خبری نیست. 
اینها سوال است. چرا این صورت بندی مهم تر است؟ چون تاثیر آن مهم تر 
یست در مباحث برنامه هفتم توسعه نیامده  است. باید بگوییم چرا محیط ز
یست است و  است؟ مگر می شود در دوره ای که موسم جهانی محیط ز
یست  همه درباره آن صحبت می کنند، در مهم ترین برنامه کشور محیط ز
ی،  را حذف کنند و آن را برنامه بنامند؟ این سوال درستی است. چرا فناور
یح توسعه است، در این برنامه  ایده نیست؟ چرا آموزش که از بندهای صر
نیست. بحث دیگر اینکه ما باید به پاسخ سوال »چرا این طور شد« برسیم. 
چرا ترقی معکوس کردیم؟ من می گویم این درست تر است. در دهه های اخیر 
هم ترقی معکوس را می بینم. فکر می کنم به جواب های سختی می رسیم. 
یخ و سیاست پیدا کرد، در  شمه ای از آن جواب ها را به نظرم باید در تار
فلسفه سیاسی پیدا کرد، در جامعه شناسی پیدا کرد. اینجاها باید جواب 

را پیدا کرد. به نظر می رسد؛ نمی شود این همه کوشش بی نتیجه باشد. 
می توان گفت کوشش نظام نبوده، ولی اینکه چرا نظام مند نبوده یک حرف 
فکری )و فلسفی( است. به نظر من شاید جواب این زوال، اندیشه سیاسی 
ی اردکانی درست بگوید که بحث  سیدجواد طباطبایی باشد یا شاید داور
هویتی و غربزدگی را مطرح می کند. این هم نوعی از بحث است ولی به نظرم 
طباطبایی بیشتر آدم را به فکر وا می دارد با اینکه سخت می نویسد. این 
شاید جواب باشد. شاید جواب بحران، امتناع علوم انسانی باشد. شاید 
کی ندارد. اتفاقا با  ی انحطاط جواب باشد. اینها هیچ یک معنی خطرنا تئور
ی انحطاط یا نظریه انحطاط اثباتی برخورد  ی امتناع علوم انسانی و تئور تئور
شود و اینکه درباره این فکر کنیم که لابد بی اعتنایی به برخی از ساحت ها 
ی نیستیم؛ در اجماع علمی  کردیم. اهل فکر کردن نیستیم، اهل اندیشه ورز
... منظور است والا بدنه  ی مثل جامعه شناسی و در علوم اجتماعی رفتار
گر اجماع علمی شود خود به خود به مردم تسری  جامعه معلوم است. البته ا
یه انحطاط  می یابد. وقتی می گوییم بحران امتناع یا بحران انحطاط یا نظر
را باید فکر کنیم به صورت همان بندگان خدایی که صحبت کردند و 
کتاب نوشتند، مقصود نیست و مقصود اثباتی بودن وضعیت است که به 
یم و فکر کنیم. این یک نکته بود که خواستم بیان  طرف ساحت ذهن برو
کنم. نکته دیگر به نظام سابق برمی گردد. ما اقتصاد می خواندیم و همیشه 
مقدمه برنامه ها و مقدمه های بودجه ها متنی بود که متین بود، سدید بود، 
می شد بدان رجوع کرد. درکی را صاحب نظام در سازمان برنامه می داد از 
 ... یم و این طور کار می کند و اینکه وضعیت این است و این متغیرها را دار
. گذشته را بهانه قرار می داد تا متغیر حال را تفسیر کند و حال را بهانه قرار 

می داد تا آینده نگری کند. 
یرایش های مختلف را دیدم. این  ما فاقد چنین مقدمه ای هستیم. و
خیلی عجیب است. چون مقدمه بودجه های سالیانه را می خواندید، 
کیف می کردید. کیف در این معنی که نگاه گذشته این بود و این حال 
و متغیرهاست، پس آینده این طور است. درکی به خواننده می داد که 
اجماع اقتصاددان ها، چه دانشگاه های اقتصادی و غیراقتصادی، باشد 
و حتی به بدنه شهروند ذی شعور برسد. مقدمه این را نشان می داد که 
وضعیت اقتصادی این است. ترسیمی از وضعیت اقتصادی می شد. در 
برنامه های اخیر در مقدمه برنامه، چیزهایی را همین طور سرهم می کنند 
کنده است. بیان نشده در زمینه های مختلف وضعیت  ولی همه مطالب پرا

چگونه شده است. 
در گذشته، در مجله روند بانک مرکزی دیدگاه های خیلی خوبی به همه 
می داد و این مجله معمولا با بودجه ها می آمد و نکات خوبی در مقدمات 
داشت. مقدمه می خواهیم که بدانیم فلسفه تدوین برنامه چیست. فلسفه 
شما برای بیان این مطلب چیست؟ چطور این برنامه را تدوین می کنید؟ 
کسترنال و اینترنالی که اقتصاد شما را تحت تاثیر قرار می دهد  متغیرهای ا
در واقع کدام است. این متغیرهای درونی و بیرونی چطور حال و آینده را 
بناست بسازد و منابع و هزینه ها کدام است؟ منابع و هزینه ها را باید به 
صورت اشاره کلی مدلل در برنامه و مقدمه آن برای ما ترسیم کنید. این 
مواردی که گفتم، الان نیست. سالی که نکوست از بهار آن پیداست. برای 
یک آدم فهیم اقتصادی مشخص است که مقدمه را بخواند و بگوید این 
نمی تواند برنامه باشد. مقدمه های برنامه ها و بودجه ها خیلی مهم است. 
وانگهی پیش از هر برنامه ای بناست شئون مختلف مملکت و بدنه آن 
ی کند. رایزنی ها و همایش عمومی در قالب  را ظرف پنج سال آماده ساز
ید، در  کنفرانس ها باید باشد. وقتی رایزنی عمومی و کنفرانس را نمی گذار
قالب همایش رایزنی را نمی گیرید؛ یعنی در غیرشفاف ترین صورت ممکن 
عمل می کنید، در دنیایی که شفافیت یکی از اصیل ترین اصول است. در 
کید کنم برنامه ای خوب است که در آن درباره روندهایی  پایان می خواهم تا
که باید متوقف و روندهایی که باید ایجاد شود، همچنین درباره نهادهایی 
که باید متوقف شود و نهادهایی که باید ایجاد شود و نهادهایی که باید 

تقویت شود، صحبت کنیم. برنامه هفتم باید به این نکات اشاره کند. 

   راغفر: برنامه باید به مردم قدرت پیش بینی بدهد 
حسین راغفر همکار مدعو شاخه اقتصاد فرهنگستان علوم آخرین 
سخنران این جلسه بود. راغفر با بیان اینکه مباحث اصلی در این 
جلسه گفته شد، بیان داشت که چند نکته کوتاه را هم می توان به آن 
ی گفت از جمله مسائل یک برنامه خوب این است  موارد اضافه کرد. و
یسک هایی که در آینده به وجود می آید را می تواند پیش بینی کند و  که ر
نکته دیگر آینده نگری است که در برنامه باید فراهم شود و فرصتی ایجاد 
می شود که جامعه و مسئولان و فعالان اقتصادی بتوانند آینده را جلوی 
چشم خود ببینند؛ چون یکی از مولفه های اساسی توسعه این است که 
نهادها و سازمان های با عمر دائمی بتواند در آن جامعه شکل گیرد. در 
یکی از کشورهای صنعتی نوشته بودند -من سه الی چهار سال پیش در 
جایی می خواندم- یکی از مولفه های این جامعه این است که بالغ بر 120 
هزار موسسه بخش خصوصی وجود دارد که عمر آنها بالای 100 سال است. 
ی برخوردار است که  بدین معناست که این جامعه از یک ثبات و پایدار
فعالان اقتصادی می توانند یک چشم انداز روشنی از آینده داشته باشند 
ی  کنند. چیزی که متاسفانه  و به استناد آن چشم انداز روشن، سرمایه گذار
یم این است که بلندترین عمر موسسات کنونی ما مربوط به بانک  ما دار
سپه و روزنامه اطلاعات است که 4-3 سال است که از 90 سال آنها 
گذشته است. یعنی بقیه فاقد چنین ویژگی هستند و این نشان می دهد 
ی نگاه سرمایه گذاران در کشور اثر می گذارد.  بی ثباتی سیاسی چقدر رو

۴ اقتصاددان در نشست تخصصی فرهنگستان علوم هشدار دادند

به داد برنامه هفتم برسید
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